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Abstrakt Táto práca sa zaoberá štyrmi základnými aspektami prenosu
nosiča náboja: (1) hĺbka potenciálovej jamy vytvorenej okolo nosiča náboja,
ktorý je lokalizovaný na polymérnom reťazci (tzv. polarónová väzbová ener-
gia). (2) Rozsah delokalizácie nosiča náboja a vplyv stérických efektov. (3)
Pohyblivost nosiča náboja na reťazci. (4) Vplyv prenosu nosiča náboja na
stabilitu polymérneho reťazca. Ako modelový materiál boli použité polysilá-
nové reťazce. Všetky vlastnosti boli študované prostredníctvom teoretických
metód kvantovej ché-mie a molekulárnej dynamiky, ktoré umožnili sledovať
mechanizmus prenosu na úrovni redistribúcie spinovej a elektrónovej hus-
toty, zmeny vibračných módov a dynamiky geometrie reťazcov. Porovnanie
teoretických a experimentálnych výsledkov ukázalo veľmi dobrú zhodu vo
všetkých oblastiach.
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additives
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Abstract This thesis concerns with 4 basic aspects of the charge carrier
transport: (1) depth of the potential well formed around the charge carrier
when localized on a polymer chain; i.e. so called polaron binding energy.
(2) Extent of the charge carrier delocalization over the polymer chain and
influence of steric effects on this value. (3) Intrachain mobility of the charge
carrier. (4) Effect of charge carrier transfer on the chain stability. Polysilanes,
which are well known for their semi-conducting properties, were chosen as
model material for investigation. Outlined properties were studied by means
of quantum chemistry and molecular dynamics, which allowed us to inves-
tigate the process of the charge carrier transfer in great detail. Theoretical
results were then compared to the experiments with very good agreement.
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Chapter 1

Introduction

Charge carrier transport in molecular systems is of extreme importance in
the field of conductive and semiconductive polymers, fotovoltaics, photo-
and electro-luminiscence, photochroism, photolitography and many others.
However, even thought the need for the precise knowledge of the transport
mechanisms is great, the progress is not satisfactory by this time. The reason
for this is that the transport of the charge carrier in molecular systems are
of different nature, compared to the metal-like materials:

1. Purity of the material - Molecular materials can be very rarely con-
sidered pure in the sense of inorganic conductors and semiconductors.
At most times, the sample will contain molecules of different lengths,
residues of the synthesis process, crystalline structure is not present or
is only short range, intramolecular geometries are deformed as a result
of steric effects and thermodynamic laws.

2. Conduction band - Weak intermolecular interactions result in the nar-
row conduction band, which causes lower mobilities of the charge car-
riers in the system.

3. Charge carriers - In inorganic materials conductivity is usually pro-
vided by electrons. On the other hand in molecular systems the con-
ductivity is influenced by electrons, holes or even ions. Different trans-
port mechanism applies to each of these charge carrier types. From
this point of view, molecular materials are more complicated.

4. Transport model - Conduction band structure and intermolecular pack-
ing result in different model of the charge carrier transport. While in
the inorganic materials, coherent transport takes place, in the molecu-
lar systems also hopping model has to be taken into consideration. In
fact, it is prevailing mechanism.

13

14 CHAPTER 1. INTRODUCTION

From the differences presented above, one can see that the conductive
and semiconductive molecular materials require different scientific methods
than their inorganic counter-parts. The studies of the electronic properties
of the molecular materials can be distinguished into two main approaches:
The bulk properties were only studied in the origins of the research in this
area. Macroscopic sample is inspected in order to create large scale devices
(photovoltaic panels, organic displays, photolumiscence diodes, etc.). Mostly,
intermolecular processes are targeted by the research and material properties
can be strongly affected by the sample preparation (crystallinity, orientation
of the molecules, etc.). The second approach aims for the processes, which
take place on a single molecule (polaron formation, excitation mechanism,
relaxation of the system, transfer of the charge carrier between different
conjugated groups of a single molecule, etc.) and results in a field of studies
known as Molecular electronics. These properties can be modified by the
change of the molecular structure (selection of the molecular system, side
groups, steric effects, length of the polymer, etc.). Possibility to provide
these studies first emerged in theoretical fields of the physics, via modeling
engines, which solve the problems throught Quantum chemical calculations
or Molecular mechanical methods. However, experimental methods achieved
amazing progress within last decade and now allow to measure properties on
single molecule.

In order to fully describe processes in conductive molecular systems we
need to combine both approaches, thus, the workflow of such an experiment
can look like the following:

1. Charge generation - At the beginning of each charge carrier transport,
charge generation process must take place. In molecular systems this
can be achieved by photoexcitation, thermal excitation, injection and
several others.

2. Response of the molecule to the charge carrier occurence - Presence of
the excess charge carrier on a site may significantly alter some of the
properties of the resident molecule.

3. Intramolecular transport - Since molecules can be quite large, intramolec-
ular transport between different conjugated groups of the system can
play an important role.

4. Intermolecular transport - Transport between neighbouring sites (chains)
is basic pre-requisite of bulk conductivity or semiconductivity.

5. Bulk transport - At this point, a transport model needs to be applied
to the system. Since the molecular matter rarely forms pure crystal
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structure, usually statistical methods have to be applied in order to
achieve meaningfull results. Different models can be needed for dif-
ferent temperatures (e.g. increase in temperature shifts charge carrier
transport from coherent to the hopping model) and different sample
preparation methods (preparation method can significantly alter long-
range orientation of the molecules).

In this thesis, I have compiled the results of my work during my PhD.
studies. Thesis first provides theoretical background of the field of study
(Ch. 2) and then on the basis of the current problems we have formulated
the research aims (Ch. 3). Molecules under study are summarized in Chapter
5 and methods used for the examination are described in the Chapter 4. I
have been mostly interested in the problems of Response of the molecule to
the charge carrier presence (Section 6.1 and 6.2), Intramolecular transport
(Section 6.3) and Intermolecular transport (Section 6.4 and 6.5). Overall
summary of the results is given in Chapter 6.5.2.
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Chapter 2

Theoretical background

This chapter will provide brief introduction to contemporary state of physics
in the field of charge carrier transport phenomenon in molecular systems.
These are believed to be prospective materials for future nano-scaled elec-
tronic devices with lower manufacturing costs then silicon based devices.

2.1 Charge carriers in molecular systems
Molecular materials are no longer considered to be electrically insulating.
There are various ways in which they can conduct electric current:

1. Conduction through dispersed conductive filler in composites - Molec-
ular material serves as an insulating matrix, in which conductive parti-
cles are dispersed. Conductivity is non-linear function of the filler con-
centration and at point of percolation threshold it changes dramatically
as filler particles form macroscopic pathway for the charge carriers.

2. Ionic conduction in polymer electrolytes - Charge carriers are ionic
spieces (molecules or atoms) which can move through volume in the ma-
terial. These are highly sensitive to pressure (as its increase “squeezes
out” the free volume in the material and thus restricts the movement
of the ionic particles) and humidity (which affects ion separation).

3. Intrinsic conduction in conjugated polymers - Charge carriers originate
from molecules own electronic structure and charge transport is pro-
vided by electrons or holes.

In this thesis, I was concerned only with intrinsic charge carries in conju-
gated systems. Charge carrier transport in such molecular systems is closely
related to the electronic structure of the system. Thus, detailed review

17

18 CHAPTER 2. THEORETICAL BACKGROUND

of electronic levels in organic materials is provided in the part 2.1.1. In
part 2.1.2 is given characterization of the conjugated molecules based on
the knowledge of the electronic states. Last part (2.1.3) contains theoretical
treatment for the carrier transport within single molecule.

2.1.1 Electronic states of the molecular systems

Structure of the electronic states in molecular semiconductors usually signif-
icantly differs from the states, that can be found in the inorganic semicon-
ductors. Overlap between orbitals of neighboring molecules is very small due
to greater distances (0.5 - 1.0 nm), thus, each molecule preserves most of its
individuality. Therefore, electron diagram lacks wide valence and conduction
band. Typical width of these bands varies between 0.01 and 0.04 eV.

Figure 2.1: Electronic states in molecular material differ from those, that
can be found in single molecule. Valence band (Ev) is shifted by the value of
the hole polarization energy Ph and conduction band (Ec) is shifted by the
energy of electron polarization Pe. Other symbols have following meaning:
Ag is electron affinity of a single molecule, Ef is Fermi level, Eet and Edet are
shallow and deep traps for electrons, respectively, Eht and Edht are shallow
and deep traps for holes, respectively. Ees and Ehs are scattering centers for
electrons and holes, respectively.
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Fig. 2.1 shows schematic diagram of the electronic states of a molecular
semiconductor. Note, that valence band and conduction band are shifted by
the polarization energies of hole (Ph) and electron (Pe), respectively. This
energy comes from the fact that excess charge carrier introduced into the ma-

[…]

polaron binding energy and transport properties of given material. In order
to estimate this property, molecular dynamics calculations were employed
(see section 6.2). They revealed that actual localization length is about

129
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19 monomer units for the PMPSi and 22 monomer units for the PBMSi.
Irie et.al. (Irie & Irie, 1997) measured and Tachikawa (Tachikawa, 2007)
modeled this parameter for poly(dimethylsilylene) and obtained the value
of 16 monomer units. When these three results are put side by side, one
can notice that the delocalization length increases with increasing size of the
side group. This effect can be explained by greater steric hindering of the
chain deformation. When formations of the chain are limited, then there
is smaller posibility of emerging chain defects, which can limit the polaron
delocalization.

Using the delocalization lengths, as calculated in section 6.2, I could es-
timate the polaron binding energy. For both model polymers we get approx-
imately same value of about 0.23 eV (calculated for 20-mer).

The effect, when chain defects limits the polaron delocalization were mod-
eled with the use of ideal polymer chain, 100 monomer units long. Results
have shown that the introduction of even small imperfection can lead to
significant shortening of conjugation length. Two defects are available: (1)
defects which disturb conjugation, such as bond length increase, angle or di-
hedral angle increase. These lead to polaron localization on one of the sides
of the defect. The other type (2) is imperfection which improves conjugation,
such as bond length decrease, angle or dihedral angle decrease. These defects
act as “magnets” for the polaron, which has tendency to be localized around
them.

Since, later type (2) generates shorter polarons, it can more severely in-
crease the polaron binding energy, and thus, hinder the transport more ef-
fectively. This kind of deformation is posible at locations where polymer
chain creates sharp breaks, e.g. at the edge of micro crystaline regions. To
minimize the influence of these defects, transport molecule should be stiff or
contain large side groups.

Presented results confirmed that the charge carrier localizes itself on the
chain. I anticipate that it is delocalized inside this conjugated region and
moves according to band model. However, actual transfer over greater dis-
tances occurs via hopping model. To estimate intrachain mobility one needs
to evaluate three parameters of the system: (1) polaron binding energy or
reorganization energy (known from section 6.1), (2) jumping distance of the
charge carrier, i.e. polaron localization length (known from results of section
6.2) and (3) electron coupling between neighboring sites (see section 6.3).
All of these values were calculated and used for relative evaluation of the
mobility of PMPSi and PBMSi. Results have shown that hole mobility of
PBMSi is only 50% of that of PMPSi. The difference comes from the fact
that values of the reorganization energy and electron coupling are smaller for
PBMSi system.
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Removal of an electron from the chain has also another effect, which needs
to be taken into account, if polysilylenes should be used as conduction ma-
terial in electronic devices. It causes weakening of the Si-Si bond which can
result in chain scission and thus terminate the junction. Section 6.4 dealth
with the rate of degradation and results indicated that silanes can be used
in other aspects of electronic parts manufacturing; as photo-lithography re-
sists. Theoretical and experimental data suggest that higher efficiency in the
polymer degradation can be accomplished by usage of electron acceptors,
which are unstable in the form of anion-radical. As additive decomposes,
it produces anion and radical molecule, what has two side-effects: (1) back
electron transfer is imposible and thus polymer chain cannot stabilize and is
more susceptible to decomposition; and (2) emerged anion can attack posi-
tively charged silane chain and speed up the degradation.

Last section of results (6.5) investigated phthalocyanine molecules, which
self assembly into 1-D stack. In this form, they can be used for gas sensing
applications. As simulations and experiments revealed, NO2 molecule can
significantly affect optical and electrical properties of a bulk sample. These
changes can be of 2 orders of magnitude, which is sufficient for real industry
applications in sensor applications.

As one can see, wide variety of properties of a single polymer chain have
been explored in the chapters above. But in real applications, molecules
are never isolated and always interact with its sourondings. Addition of
such interactions would result in many new and practical problems and their
exploration would be logical continuation of this work. Such themes would
be: (a) intermolecular transfer in bulk samples; (b) interaction of polaron
with additives (e.g. polar or dipolar molecules); (c) utilization of isomers for
current switching; (d) interaction of polymers at interfaces; etc.

This thesis provided deep insight into charge carrier transport in model
silane polymers, from theoretical point of view. Some of the results were
also supported with indirect experimental methods, which measure molecu-
lar properties on bulk samples (such as TRMS method). However, contem-
porary experimental methods have evolved so much, that they allow direct
measurement of some of the properties on single molecules (e.g. AFM con-
ductivity measurements). It would be very interesting to confront theoretical
and experimental results.
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∆Ee−ph Energy required to move cloud of vibronic variances from one site
to another.

~ Reduced Planck constant. ~ = 6.62606810−34m2kg/s

e− Denotes electron in figures.

Ep Polaron binding energy

Edef Energy difference between hot and relaxed state of a molecule

Ee−ph Electron-phonon coupling term

h+ Denotes hole in figures. Empty electron state in the valence band after
electron removal or excitation.

kB Boltzmann constant. kB = 1.30810−23JK−1

AO Atomic orbital

BSSE Basis-set superposition error

CTC Charge-transfer complex

DFT Density functional theory

DOS Density of states

e Elementary charge, e = 1.6021764610−19C

EA Electron acceptor

eV Electronvolt. Unit of energy. 1eV = 1.60217653(14)10−19J

FF Force field - empirical fit of the potential energy surface for the nuclei
motion
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MP Molecular polaron. Polaron model introduced by (Silinsh & Capek,
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PBMSi Poly[biphenyl(methyl)silylene], sigma conjugated silylene polymer
(see section 5.1.2 for details)
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PES Potential energy surface. Dependence of molecules energy on an atomic
variable.

PMPSi Poly[methyl(phenyl)silylene], sigma conjugated silylene polymer (see
part 5.1.1 for details)

SPE Single-point energy. Potential energy of a molecule for given arrange-
ment of the atoms in the molecule.

STO Slater type orbitals
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Chapter 7
