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Posuzovaná práce je napsána jako přehledný výklad na 159 stranách v anglickém jazyce.
V anglickém jazyce se občas vyskytují chyby, nesnižují však celkovou čitelnost textu.

V kapitole 2 je přehledně shrnuta teorie vycházející z kvantové mechaniky, včetně přehledu
praktických výpočetních metod.

V kapitole 3 jsou stručně zformulovány cíle práce.

Podrobnému popisu výpočetních metod je věnována kapitola 4.

V kapitole 5 jsou podrobně diskutovány vyšetřované molekuly, jejich struktura a další
vlastnosti.

Kapitola 6 obsahuje podrobné shrnutí výsledků autora a jejich diskusi.

Dále následuje shrnutí, literatura, seznam publikací autora a dodatky.

V seznamu prací autora je uvedeno 7 publikací, z toho 4 jsou zaslány do tisku nebo v tisku.
Při obhajobě by měl Mgr. Nožár uvést aktuální informace o těchto pracích. Dále je uvedeno 7
příspěvků na mezinárodních konferencích a 4 přednášky.

Celková úprava práce je velmi dobrá.

Větší nedostatky jsem v práci nenašel. Z menších nedostatků bych uvedl např. rovnici (2.3),
kde není jasné, v jakých jednotkách je napsána. Práce má velmi dobrou úroveň, výklad je
srozumitelný a přehledný. Publikace autora přináší nové a zajímavé vědecké poznatky
v daném oboru.

Na práci si cením systematické využití kvantově chemických metod ke studiu přenosu náboje
v polymerech. Je dosažena celá řada zajímavých výsledků, které jsou, tam kde je to možné,
porovnávány s experimentálními výsledky. Lze mít samozřejmě námitku, že byly zkoumány
izolované polymerové řetězce, zatímco v reálném prostředí polymery vždy interagují
s okolím. Takové ještě složitější systémy by mohly být předmětem dalších studií.

Celkově se domnívám, že Mgr. Juraj Nožár touto prací prokázal schopnost samostatné tvořivé
vědecké práce na požadované úrovni. Navrhuji proto, aby tato práce byla uznána jako podklad
pro udělení vědecké hodnosti Ph.D.
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